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Pristupanjem Republike Hrvatske 

Europskoj uniji, 1. srpnja 2013. 

godine, Republika Hrvatska dobila je 

pravo punopravnog sudjelovanja u 

aktivnostima Programa Unije. 

Sudjelovanje u Programima Unije od 

velike je važnosti za Republiku 

Hrvatsku s obzirom na uključivanje 

velikog broja tijela državne uprave, 

javnih institucija, organizacija civilnog 

društva te privatnih i pravnih osoba u 

europske projekte i suradnju.  

 

Većinom Programa Unije upravlja se 

centralizirano što znači da je za svaki od 

pojedinih programa nadležna određena Opća 

uprava (DG - Directorate General) Europske 

komisije. Za pojedine programe, Opće uprave 

provedbu programa povjeravaju 

specijaliziranim Izvršnim agencijama Europske 

komisije. U rijetkim slučajevima 

decentraliziranog upravljanja programom, 

provedbena struktura se prenosi na 

nacionalno tijelo u zemlji provedbe programa. 

Sudjelovanje u Programima Unije predviđa 

uspostavljanje kontakt točke za program u zemlji sudionici s ciljem pružanja informacija o programu, 

podrške prijaviteljima i unapređenja sudjelovanja zemlje u pojedinom programu. 

 

Vlada RH Zaključkom utvrđuje 

tijela zadužena za koordinaciju 

sudjelovanja te tijela nadležna 

za provedbu Programa Unije 

tijekom pojedinog financijskog 

razdoblja. Ministarstvo 

regionalnoga razvoja i fondova 

EU (MRRFEU) glavni je 

nacionalni koordinator za 

aktivnosti vezane uz 

sudjelovanje Republike 

Hrvatske u pojedinim 

Programima Unije.  Koordinacija podrazumijeva praćenje ostvarenja učinka programa, suradnju s 

tijelima nadležnim za programe, promotivne aktivnosti, edukacije i sve ostalo potrebno za veću vidljivost 

i bolje prepoznavanje Programa Unije u Republici Hrvatskoj. 
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Uspostavom sustava 

koordinacije jača se 

povezanost među 

resornim tijelima, potiče 

razmjena iskustava, 

otvaraju mogućnosti 

suradnje i provedbe 

zajedničkih aktivnosti. 

Godišnja izvješća na 

transparentan način 

daju pregled ostvarenja 

učinka pojedinog 

programa, ukupnih iznosa i broja projekata u kojima korisnici iz Republike Hrvatske sudjeluju.  

 

Zaključak Vlade Republike Hrvatske pravna je osnova koordinacije i upravljanja Programima Unije u RH. 

Aktualni Zaključak može se pronaći na sljedećoj poveznici: https://strukturnifondovi.hr/wp-

content/uploads/2022/02/Usvojeni-Zakljucak-dostavljen-od-VRH.pdf  

 

Tijekom višegodišnjeg programskog razdoblja 2014-2020, Republika Hrvatska je iskoristila više od 600 

milijuna EUR-a iz sredstava Programa Unije kroz brojne projekte iz najrazličitijih sektora i područja.  

 

Koordinacija praćenja Programa Unije, osim objedinjivanja podataka o organizacijskoj strukturi, 

iskorištenosti pojedinog instrumenta, izvještavanja i osiguravanja dostupnosti informacija, također želi 

potaknuti što veći broj 

potencijalnih korisnika na 

angažman i upoznavanje s 

mogućnostima koje nude 

pojedini programi. U tu svrhu 

MRRFEU u suradnji s 

resornim tijelima redovno će 

izrađivati informativni bilten 

o Programima Unije u kojem 

će obavještavati sve 

zainteresirane o 

aktualnostima pojedinog 

programa. Također, organizirati će promotivne događaje i radionice za ciljane skupine putem kojih bi im 

se omogućile dodatne informacije, savjeti te ih se upoznalo s novostima.    

 

Detaljne informacije o svakom pojedinom programu možete dobiti putem poveznica koje se nalaze na 

ikonama pojedinog programa:  

https://strukturnifondovi.hr/wp-content/uploads/2022/02/Usvojeni-Zakljucak-dostavljen-od-VRH.pdf
https://strukturnifondovi.hr/wp-content/uploads/2022/02/Usvojeni-Zakljucak-dostavljen-od-VRH.pdf
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Carina Digitalna Europa Erasmus +   Europske snage solidarnosti 

    

EU za zdravlje Fiscalis Građani, jednakost, prava i 
vrijednosti 

Kreativna Europa 

    

Life program Mehanizam unije za civilnu 
zaštitu 

Obzor Europa Periklo IV 

    

Program jedinstvenog tržišta Program Pravosuđe Program Unije za borbu protiv 
prijevara 

Svemirski program Unije 

    

https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/carina/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/digitalna-europa/
https://ampeu.hr/natjecaji/poziv-na-podno%C5%A1enje-prijedloga-za-program-erasmus-za-2022-godinu
https://www.europskesnagesolidarnosti.hr/hr/natjecaji/poziv-za-podnosenje-prijedloga-za-program-europske-snage-solidarnosti-za-2022-godinu/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/eu-za-zdravlje/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/fiscalis/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/gradjani-jednakost-prava-i-vrijednosti/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/kreativna-europa/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/life/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/mehanizam-unije-za-civilnu-zastitu/
https://www.obzoreuropa.hr/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/periklo-iv/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/program-jedinstvenog-trzista/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/program-pravosude/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/program-unije-za-borbu-protiv-prijevara/
https://strukturnifondovi.hr/eu-fondovi/programi-unije/programi-unije-2021-2027/svemirski-program-unije/
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Tablica u nastavku nudi uvid u mogućnost prijave projekata na Programe Unije 2021-2027 s obzirom na 

prihvatljive vrste korisnika: 

 

PRIHVATLJIVI KORISNIK 

 

 

PROGRAM UNIJE 2021-2027 

TIJELA JAVNE VLASTI (središnja, regionalna i lokalna 

vlast, javne ustanove)  

 

Program Pravosuđe 

Svemirski program Unije 

LIFE 

Mehanizam unije za civilnu zaštitu 

Građani, jednakost, prava i vrijednosti 

Erasmus+   

Obzor Europa 

Europske snage solidarnosti 

Kreativna Europa 

Digitalna Europa 

Program jedinstvenog tržišta 

POSLOVNI SEKTOR  Program Pravosuđe 

LIFE 

Erasmus+   

Obzor Europa 

Europske snage solidarnosti 

Digitalna Europa 

Program jedinstvenog tržišta 

Svemirski program Unije 

Kreativna Europa 

ISTRAŽIVAČKE I OBRAZOVNE INSTITUCIJE I 

INSTITUCIJE ZA OSPOSOBLJAVANJE  

Program Pravosuđe  

Svemirski program Unije 

Građani, jednakost, prava i vrijednosti 

LIFE 

Mehanizam unije za civilnu zaštitu 

Erasmus+   

Obzor Europa 

Europske snage solidarnosti 

Digitalna Europa 

Kreativna Europa 

ORGANIZACIJE CIVILNOG DRUŠTVA  Svemirski program Unije 

LIFE 

Mehanizam unije za civilnu zaštitu 

Građani, jednakost, prava i vrijednosti 

Erasmus+ 

Obzor Europa 

Europske snage solidarnosti 

Digitalna Europa 

Kreativna Europa 
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Primjeri dobre prakse  

(Programi Unije 2014-2020) 
 

Obzor 2020. 

Laboratorij za podvodne sustave i tehnologije (LABUST) Fakulteta elektrotehnike i računarstva (FER) 

Sveučilišta u Zagrebu, koji se bavi primijenjenim istraživanjima i razvojem podvodnih i površinskih 

bespilotnih plovila te razvojem i inovacijama u području morskih tehnologija, u Hrvatskoj se posljednjih 

godina pozicionirao kao regionalni lider u pomorskoj robotici. Svojim osnutkom LABUST je osigurao 

potrebnu tehnologiju, ljude, infrastrukturu i iskustvo u terenskim eksperimentima. Nedostajala je 

znanstvena izvrsnost koja će mu omogućiti da u potpunosti iskoristi i privuče dostupne resurse te se 

pozicionira na kompatibilnu i kompetitivnu razinu s vodećim međunarodnim institucijama u području 

pomorske robotike. 

 

Prijavom na Twinning natječaj 'Širenja 

izvrsnosti i sudjelovanja' u okviru Programa 

Obzor 2020., glavni cilj projekta Excelling 

LABUST in marine robotics - EXCELLABUST, 

bio je premošćivanje jaza te nedostataka u 

umrežavanju između FER-a s međunarodno 

vodećim kolegama na razini EU-a, i to 

značajnim jačanjem istraživanja pomorske 

robotike LABUST putem twinning 

instrumenta sa stručnim partnerima iz 

Italije, Španjolske i Irske. 

 

Prvi cilj projekta bio je povećati znanstvenu izvrsnost i inovacijski kapacitet FER-ove pomorske robotike 

te povećati znanstveni profil osoblja unutar domena strateškog istraživanja koji su usklađeni sa 

strateškim istraživanjem Programa za robotiku u Europi 2014. - 2020.  Drugi cilj  bio je povećanje 

znanstvenog angažmana FER-a i njegove vidljivost.  U okviru projekta uspostavljena je i baza podataka 

podmorske robotike (Marine Robotics Database) koja omogućuje povezivanje krajnjih korisnika 

pomorske robotike, akademske zajednice, industrije, donositelja politika te istraživača i znanstvenika. 

Baza je ujedno i platforma međusobnog povezivanja dionika te središnje mjesto na kojem su dostupne 

sve novosti i povezani proizvodi i usluge. Dodatna vrijednost projekta EXCELLABUST i sudjelovanja u 

Obzoru 2020. je razvoj inovativnih proizvoda te stvaranje spin-off tvrtki (H2O Robotics i MARS). 

 

Kroz projekt EXCELLABUST, LABUST je povećao svoje istraživačke i razvojne kapacitete te poboljšao 

vidljivost na području pomorske robotike. Zabilježen je porast od 70% u broju citiranosti te su sklopljeni  

novi sporazumi o suradnji s industrijom i istraživačkim organizacijama diljem Europe. LABUST je također 

unaprijedio svoje sudjelovanje u nacionalnim i europskim istraživačkim i inovacijskim programima i 

projektima. Sveukupno, LABUST je prijavio 43 znanstveno-istraživačka projektna prijedloga, od kojih je 

gotovo polovica bila prihvaćena. U suradnji s međunarodnim partnerima, LABUST sada ima iskustvo i 

potrebno znanje za sudjelovanje u najkompetitivnijim znanstveno-istraživačkim programima na 

nacionalnoj i europskoj razini. 
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Na stranicama središnjeg nacionalnog portala Obzor Europa - Hrvatski portal okvirnog programa EU za 

istraživanja i inovacije mogu se pronaći sve relevantne i aktualne informacije o  novom Okvirnom 

programu za istraživanje i inovacije – Obzor Europa. 

 

Program Life 

Projekt Dinara Back to LIFE  provodi se od siječnja 2020., a za glavni cilj ima zaštitu i obnovu suhih 

travnjaka Dinare te za njih karakterističnih vrsta s lokacija mreže Natura 2000.  

Projektom se ostvaruje sinergija između zaštite i očuvanja te restauracije staništa, ekstenzivnog 

stočarstva i pozitivnog socioekonomskog učinka na tamošnje stanovništvo. Brojne aktivnosti projekta 

uključuju pripremne aktivnosti procjene i analize stanja na terenu te izrade plana komunikacije s 

javnošću, nabavu stada, obnovu ključnih ograda, pojilišta i staza, jačanje populacija triju ugroženih vrsta 

ptica (ćukavice, kratkoprste ševe i vrtne strnadice), restauraciju nekoliko tipova travnjaka, stvaranje 

turističke ponude na temu travnjaka te izradu smjernica za održivo upravljanje istima.  

 
Učinci projektnih aktivnosti na specifična staništa i socioekonomska komponenta redovito se prate, a 

lokalni dionici i ciljane skupine uključuju i umrežavaju. Osim komunikacije za širenje rezultata projekta i 

podizanje svijesti javnosti, provodi se i edukativna kampanja za održivo korištenje travnjaka uz 

predavanja, okrugle stolove, radionice te edukativno-volonterske kampove s odraslima i djecom. U fazi 

provedbe projekt je osvojio nagradu za održivi razvoj, znanost i obrazovanje Žuti okvir. Uz Udrugu BIOM 

kao koordinatora projekta, kao partneri u projekt su uključeni i Hrvatske šume, Agronomski fakultet 

Sveučilišta u Zagrebu te Lokalna akcijska grupa “Cetinska Krajina”.  

Na stranicama LIFE Programa Hrvatska https://lifeprogramhrvatska.hr/hr/ mogu se pronaći sve 

relevantne i aktualne informacije o programu. 

 

Kreativna Europa  (Creative Europe Programme) 

Hrvatski partner u projektu, Muzej suvremene umjetnosti Zagreb, te svaki od partnerskih muzeja: 

Muzeju savremene umetnosti Vojvodine, Fondacija Antoni Tàpies, Koruška galerija likovnih umjetnosti; 

kroz projekt Performing the Museum nastojao je uspostaviti aktivan dijalog s publikom kroz niz 

prezentacija, namjenskih produkcija, edukativnih radionica te predstavljanja umjetničkih istraživanja u 

javnosti. Namjera je bila među korisnicima i širom publikom te svima zaposlenima osvijestiti 

https://www.obzoreuropa.hr/
https://www.obzoreuropa.hr/
https://lifeprogramhrvatska.hr/hr/
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institucionalne resurse koji izlaze izvan uobičajenih okvira muzejskih zbirki, stalnog postava i muzejskih 

izložbi. Partnerski muzeji nastojali su kroz projekt revalorizirati i promisliti svoje zbirke, arhive i stručne 

metodologije kako bi razvili nova znanja i povezali se s različitim vrstama publike.  

 
Najvažnije aktivnosti bile su vezane uz aktivno uključivanje publike u muzejske procese. Kroz projekt je 

organizirano osam eksperimentalnih izložbi, šest umjetničkih rezidencija i četiri rezidencije za kustose, 

šest međunarodnih konferencija, kao i niz javnih predavanja i prezentacija. Stvoreno je i dvadeset i šest 

novih umjetničkih djela, te je izrađen mrežni pojmovnik s arhivom umjetničkih radova namijenjen 

stvaranju novih narativa o suvremenoj umjetnosti koji se zasnivaju upravo na specifičnostima svake 

pojedine zbirke. Osim toga, objavljene su dvije popratne knjige umjetničkog sadržaja te projektna 

čitanka s istraživačkim člancima i iskustvima umjetnica i umjetnika koji su bili uključeni u projekt. 

 

Europa za građane (Europe for Citizens) - u novom programskom razdoblju Program Unije: 

Građani, jednakost, prava i vrijednosti (Citizens, Equality, Rights and Values Programme)  

 

Projekt Volonteri kao snaga solidarnosti u vremenima krize predstavlja nastavak projekta Optimiziranje 

volonterskih usluga u vremenima izbjegličke krize koji je iz istog fonda bio financiran i proveden 2016. 

godine. Partneri na projektu su: Europski volonterski centar (Belgija), Hrvatski centar za razvoj 

volonterstva (Hrvatska), Srbija u pokretu (Srbija), Common Thing Fondation (Poljska) i Volonterski centar 

Milano (Italija). Cilj projekta je okupiti volontere, organizatore volontiranja i donosioce odluka kako bi 

se utvrdilo koje su promjene donesene od 2016. naovamo i kako izgleda sadašnji svakodnevni 

volonterski rad s izbjeglicama i migrantima, ali i volontiranje tijekom krize općenito.  To se planira 

ostvariti kroz nacionalna i internacionalna događanja. U pripremnim projektnim aktivnostima 

provedeno je međunarodno ispitivanje stavova o kriznom volontiranju. Rezultati su objavljeni na svim 

jezicima partnerskih zemalja te na mrežnim stranicama partnerskih organizacija. 
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Provedene su dva projektna događaja u Hrvatskoj – jedan nacionalnog, a drugi međunarodnog 

karaktera, oba u rujnu 2021. Događaji su okupili više od stotinu i četrdeset sudionika iz  deset zemalja. 

U 2022.,održat će se nacionalna konferencija o volonterstvu u Zagrebu, dok će i Italija, Srbija i Poljska 

također održati nacionalne događaje koji će tematizirati volontiranje tijekom i poslije krize.  

 

Erasmus+ 

Uz pomoć programa Erasmus+ Pomorsko tehnička škola Dubrovnik obogatila je odgojno-obrazovni 

proces nastavom robotike. Zahvaljujući projektu Kibernetička napredna tehnologija i suradnji s 

partnerima iz Slovenije učenici i nastavnici obogatili su svoja znanja i vještine potrebne za rad na 

složenijim robotskim konstrukcijama. Također, školski kurikulum je dodatno obogaćen i radionicom  

 
obnovljivih izvora energije. Osim toga, škola je dobila svoj 'robometni' tim koji sudjeluje na nacionalnim 

i međunarodnim natjecanjima iz robotike. Učenici-robotičari osvojili su tako 2020. godine dva prva i 

jedno treće mjesto na 1. Europskom talent festivalu robotike „Robostart – igrom do znanja". Neki od 

učenika koji su sudjelovali u ovom Erasmus+ projektu nakon strukovnog obrazovanja odlučili su 

školovanje nastaviti na fakultetima u Splitu i Zagrebu. 
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Europske snage solidarnosti (European Solidarity Corps)  

Projekt „Budi moja voda“ osmislio je Savez izviđača Hrvatske u okviru Europskih snaga solidarnosti. Radi 

se o nastavku projekta 'Boranka' – najvećeg volonterskog pothvata pošumljavanja i obnove opožarenih 

područja Dalmacije. Osim dobrobiti za okoliš projektne aktivnosti bile su usmjerene i na podizanje 

svijesti građana, pogotovo djece i mladih, o važnosti šuma, zaštite prirode, posljedicama globalnog 

zatopljenja te prevenciji i zaštiti od požara. Za realizaciju projekta ključan je bio angažman volontera koji 

su zalijevali mladice stabala posađenih kroz 'Boranku', budući da su dugotrajna suša i rast prosječnih 

temperatura te drugi čimbenici zahtijevali dodatne ljudske napore u očuvanju prirode i prirodnog sklada.  

 
Produljenje bezoborinskih razdoblja u ljetnim mjesecima direktno utječe na smanjenje uspješnosti 

primanja posađenih sadnica koje se već u prvoj godini sadnje prirodno osuše i propadnu. Stoga ih je u 

ljetnim mjesecima potrebno zalijevati, poručili su iz Saveza izviđača. Tu su važnu zadaću uspješno 

odradila šezdeset i dva volontera iz dvadeset i jednoga hrvatskog grada koji su uložili 4.340 volonterskih 

sati kroz trideset akcija zalijevanja. Ukupno je zaliveno 20.000 sadnica tijekom dva ljetna mjeseca.  

 

Program jedinstvenog tržišta  (Single market Programme)  

Projekt Europski potrošački centar Hrvatska financira se iz Programa jedinstvenog tržišta i kao takav 

provodi se na cjelokupnom području Republike Hrvatske. Europski potrošački centar Hrvatska, dio je 

Mreže Europskih potrošačkih centara (ECC Net) koja se bavi davanjem savjeta i rješavanjem pritužbi 

potrošača na trgovce prilikom prekogranične kupovine proizvoda i usluga na području EU, Islanda, 

Norveške i UK.  

 
Primjer iz prakse je npr. kada je fizička osoba iz Hrvatske kupila specijaliziranu knjigu putem Internet 

trgovine u Mađarskoj, ali nikada nije dobila unaprijed plaćeni proizvod. Kontaktirala je trgovca, trgovac 

je rekao da je paket na putu, ali kroz razdoblje duže od dva mjeseca nije dobila kupljeni proizvod. 
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Potrošač je kontaktirao Europski potrošački centar u Hrvatskoj koji je stupio u kontakt kolegama u ECC 

Mađarska koji su trgovcu pojasnili prava potrošača te je isti na koncu i dobio naručeni proizvod.  

 

Svemirski Program Unije (Union Space Programme) 

U 2020. godini započela je realizacija CBHE projekta „SDI & EO Education and Training for North Africa“ 

- SEED4NA u kojem projektni tim Geodetskog fakulteta pod vodstvom izv. prof. dr. sc. Vesne Poslončec-

Petrić zajedno s partnerima iz Belgije, Nizozemske, Njemačke i Švedske prenosi znanja iz područja 

infrastrukture prostornih podataka i satelitskih opažanja i pomaže u njihovoj implementaciji u studijske 

programa sveučilišta u Alžiru, Egiptu, Maroku i Tunisu. Ovaj projekt se realizira od 2020. do kraja 2023. 

godine i ima za cilj partnerima iz Afrike približiti europske programe Copernicus i Galileo. 

 
Kick-off konferencija SEED4NA projekta, Leuven, 19.02.2020. 

 

2020. godine također je započet CBHE projekt „University Network for Disaster Risk Reduction and 

Management in Indian Ocean Rim” - UN4DRR koji ima za cilj pomoći sveučilištima u Indoneziji, Sri Lanki 

i na Maldivima da u svoje studijske programe namijenjene smanjenju rizika od katastrofa uvedu 

moderne satelitske tehnologije kao što su Copernicus i Galileo. Kako je riječ o državama posebno 

izloženim prirodnim katastrofama i klimatskim promjenama ovaj projekt predstavlja poseban izazov za 

europske partnere iz Belgije, Cipra, Španjolske i projektni tim Geodetskog fakulteta na čelu s prof. dr. sc. 

Željkom Bačićem. Angažman na navedenim projektima doprinosi širenju spoznaja o Europskim 

svemirskim programima Copernicus i Galileo, kao i umrežavanju s partnerima iz Europe i cijelog svijeta. 

 
Sudionici UN4DRR treninga, Maldivsko nacionalno sveučilište 9.-11.12.2021 
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Kontakti: 
 

Za sve dodatne informacije o Programima Unije 

u RH možete kontaktirati Ministarstvo 

regionalnoga razvoja i fondova EU – 

koordinacijsko tijelo za sudjelovanje Republike 

Hrvatske u aktivnostima Programa Unije. 

   

t: +01 6438 256 

e: programi.unije@mrrfeu.hr  

  

 

 

Kontakti nadležnih tijela za svaki pojedini Program Unije mogu se pronaći na trećoj stranici ovog biltena, 

otvaranjem poveznice pojedinog Programa Unije.  
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